
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 
 
 

DETERMINA IMPEGNO 
 

NUMERO 260 DEL 30/12/2023 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE. SERVIZIO 
MANUTENZIONE IMPIANTO MICROFILTRAZIONE 
DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA PER GLI 
ANNI 2024 E 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG 
Z513DF4725 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
La Responsabile del Servizio 

Segreteria 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.06.2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale sono state individuate le Aree delle Elevate qualificazioni ed i criteri di nomina delle 
stesse; 
 
VISTI i decreti sindacali n. 5 del 30.06.2023 e n. 9 del 31.10.2023 di nomina dei Responsabili di 
servizio con incarico di elevata qualificazione, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 
provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento del D.U.P. 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato 
il  P.E.G. 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTO il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 
30.05.2001 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
11 del 29.03.2023, esecutiva; 
 
PREMESSO  che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e 
sanificazione degli impianti di microfiltrazione dell’acqua posti presso la scuola dell’infanzia e 
presso la scuola primaria per il biennio 2024-2025; 
 
RITENUTO  pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti 
servizi; 
 
CONSIDERATO che nel documento di programmazione risulta ricompreso l’affidamento di cui 
sopra il quale è finanziato con fondi propri; 
 
PRESO ATTO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
CONSTATATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, in primo luogo per il 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
RICHIAMATI i principi generali elencati nel Titolo I del D.lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto sarebbe 
di ostacolo ad una corretta esecuzione delle della fornitura, con conseguente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

RICHIAMATO l’Art. 50  “Procedure per l'affidamento”  comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che 
prevede:  
“…Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante….” 
 
RICHIAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023  il quale, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto rientra nelle procedure sotto soglia, di cui all’art. 50  
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi con procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art.  50  comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che tutte le Stazioni 
Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto  e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente  all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
VISTI ALTRESÌ: 
-l’art. 49 del d.lgs. 36/2023, che al comma 6 prevede che è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
-il parere 2145 del 18 luglio 2023 nel quale si chiarisce che la deroga al principio di rotazione per 
gli affidamenti sotto i 5.000 euro deve intendersi riferita al singolo affidamento e pertanto tale 
soglia non deve essere intesa come importo limite raggiunto il quale, a seguito della somma di più 
affidamenti consecutivi, occorre applicare il principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO CHE l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello , rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare 
esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, 
in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da 
ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le 
convenzioni quadro di cui all’art. 26 legge 448/1999; 
 
VISTO che, ai sensi del comma 449 della legge 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora 
non ricorrano alle suddette convenzioni,  sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e 
qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 
 
PRESO ATTO, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 Legge 
448/1999, nei seguenti casi: 
 
categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art.9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito in legge 

89/2014; 

beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquisto da 
altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art.1 comma 512 Legge 208/2015; 

seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 
D.L. 95/2012; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in nessuna delle 
eccezioni di cui al punto precedente e non sussistono convenzioni attivate da Consip di cui all’art. 
26, comma 1, della legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 
della legge n. 296/2006, aventi ad oggetto i beni/servizi da acquisire con il presente provvedimento;  

VISTO il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato dall’art. 
1, comma 149 della L. 228/12; 
 
CONSIDERATO che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti 
sotto soglia “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ai 
sensi del medesimo articolo 328” (del DPR 207/10); 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006, il ricorso al Mepa di Consip o di 
centrale di committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010 è previsto per importi pari o superiori a 
5.000,00 euro; 

DATO ATTO che la ditta MENDIZZA SRL, Via Carducci 14 Ponderano (BI) – P. Iva 
0149900023, in possesso dei requisiti tecnico professionale richiesti, ha formalizzato la proposta di 
offerta a mezzo PEC  
Prot. n. 5806  del  20/12/2023 la quale prevede servizio di manutenzione e sanificazione degli 
impianti di microfiltrazione dell’acqua posti presso la scuola dell’infanzia e presso la scuola 
primaria, comprensivo della fornitura di cambio filtri, per n. 2 interventi annuali da effettuarsi in 
ciascuno degli edifici scolastici ai seguenti costi: 

 n. 4  interventi cambio filtri e sanificazione per anno 2024 (n. 2 in ciascun edificio 
scolastico): al costo unitario di € 116,00 oltre IVA; 

 fornitura bombola CO2 600 gr (eventuale): € 32,00 oltre IVA prevista per l’anno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 n. 4  interventi cambio filtri e sanificazione per anno 2025 (n. 2 in ciascun edificio 
scolastico): al costo unitario di € 116,00 oltre IVA; 

 fornitura bombola CO2 600 gr (eventuale): € 32,00 oltre IVA prevista per l’anno 2025; 

DATO ATTO della congruità dell’ offerta in rapporto al prezzo e nel rispetto delle aspettative sulla 
qualità di quanto proposto; 

RITENUTO pertanto di approvare l’offerta formulata e conseguentemente affidare alla ditta 
MENDIZZA SRL, Via Carducci 14 Ponderano (BI) – P. Iva 0149900023 il servizio di 
manutenzione e sanificazione degli impianti di microfiltrazione dell’acqua posti presso la scuola 
materna e presso la scuola primaria per il biennio 2024-2023, sopra descritto, per l’importo totale di 
€ 1.210,24  (di cui 218,24 IVA al 22%); 

DATO ATTO che 
-  l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:   
 

FINE DA PERSEGUIRE: Corretta manutenzione impianto microfiltrazione acqua 
scuola primaria e dell’Infanzia. 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Servizio di manutenzione impianti di microfiltrazione acqua 
presso scuola primaria e dell’infanzia biennio 2024-2025 

IMPORTO DEL CONTRATTO Spesa su preventivo € 992,00 (IVA esclusa). 

FORMA DEL CONTRATTO: Corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

CLAUSOLE ESSENZIALI: Come da premessa e da preventivo allegato. 

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE E 
CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50  “Procedure per 
l'affidamento”  comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 

CONTRAENTE MENDIZZA SRL, Via Carducci 14 Ponderano (BI) – P. Iva 
0149900023 

 
DATO ATTO che Responsabile Unico di del Procedimento è Bossi Cinzia; 

TENUTO CONTO che il codice CIG è Z513DF4725 

VISTO il (Documento Unico di Regolarità Contributiva) DURC ON LINE Prot.n. 
INAIL_41042475 Data richiesta 31/10/2023 Scadenza validità 28/02/2024 attestante la regolarità 
contributiva della ditta MENDIZZA SRL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTO l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

DATO ATTO che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi del Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 122 del 
30.12.2022; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

PER QUANTO sopra 

D E T E R M I N A 

 
 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione impianti di microfiltrazione acqua presso 
scuola primaria e dell’infanzia biennio 2024-2025 alla ditta MENDIZZA SRL, Via Carducci 14 
Ponderano (BI) – P. Iva 0149900023, per mezzo di procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’Art. 50  “Procedure per l'affidamento”  comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 per un importo 
totale di  € 992,00 (oltre € 218,24 Iva) come da preventivo che si approva con il presente atto; 

 Di assumere un impegno di spesa di € 496,00 oltre IVA (€ 605,12 IVA inclusa) a favore della ditta 
MENDIZZA SRL, sul bilancio 2023/2025, annualità 2024, al seguente capitolo di bilancio: 

Capitolo 1900/5/2 
Manutenzioni - spese per il servizio delle 
mense scolastiche 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U 01.03.02.09.005 
Manutenzione ordinaria e riparazione di 
attrezzature 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

4. Di assumere un impegno di spesa di complessivi € 496,00 oltre IVA (€ 605,12 IVA inclusa) a 
favore della ditta MENDIZZA SRL, sul bilancio 2023/2025, annualità 2025, al seguente capitolo di 
bilancio: 

Capitolo 1900/5/2 
Manutenzioni - spese per il servizio delle 
mense scolastiche 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U 01.03.02.09.005 
Manutenzione ordinaria e riparazione di 
attrezzature 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2025 

5 Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

6 Di dare atto che la presente costituisce decisione a contrattare ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ed dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

7 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8 Di dare atto che il Responsabile del procedimento è Cinzia Bossi, Responsabile di Servizio 
con incarico di elevata qualificazione dell'ufficio Segreteria; 

9 di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

10 di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed 
a seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

11 di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

12 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e al D.Lgs 36/2023; 

13 di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio, per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOSSI CINZIA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 


